ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Совет Чернолучинского городского поселения

РЕШЕНИЕ

18.01.2019  № 3

Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления  Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области и Омского муниципального района Омской области

На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Чернолучинского городского поселения Омского  муниципального района Омской области

РЕШИЛИ:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления  Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области и Омского муниципального района Омской области, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в установленном порядке в газете «Омский муниципальный вестник» и размещения на официальном сайте сети Интернет.

Глава городского поселения                                                                Н.В. Юркив

	Приложение к решению
Совета Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области
[bookmark: _GoBack]от 18.01. 2019 г. № 3

[bookmark: P28]ПОРЯДОК
заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления  Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области и Омского муниципального района Омской области

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Чернолучинского городского  поселения и Омского муниципального района разработан в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Чернолучинского городского  поселения, Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.2. Органы местного самоуправления Чернолучинского городского  поселения, входящего в состав Омского муниципального района (далее – орган местного самоуправления поселения), вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Омского муниципального района (далее – орган местного самоуправления района), о передаче осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В этом случае органы местного самоуправления района осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории Чернолучинского городского  поселения в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Омского муниципального района, соглашениями о передаче полномочий.
1.3. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления района  о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В этом случае органы местного самоуправления поселения осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения района на территории Чернолучинского городского  поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чернолучинского городского  поселения, соглашениями о передаче полномочий.
1.4. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления района, о передаче (принятии) осуществления части своих полномочий без предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в бюджет района.
В этом случае органы местного самоуправления района осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории Чернолучинского городского  поселения в соответствии Федеральным законом №131 от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Омского муниципального района, соглашениями о передаче полномочий.
2. Заключение соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения (далее - соглашение) осуществляется в следующем порядке:
2.1. финансово-экономическое обоснование соглашения (при необходимости);
2.2. подготовка проекта соглашения;
2.3. проведение переговоров о заключении соглашения;
2.4. подписание соглашения.
3. Соглашение заключается по инициативе органов местного самоуправления муниципального района, органов местного самоуправления поселений муниципального района.
4. Если иное не предусмотрено законодательством, предложение о заключении соглашения должно содержать:
4.1. проект соглашения;
4.2. пояснительную записку с обоснованием целесообразности заключения соглашения;
4.3. финансово-экономическое обоснование соглашения (при необходимости).
5. Право проведения переговоров о заключении и подписания соглашения принадлежит Главе муниципального образования (района, поселения).
6. Соглашение заключается на определенный срок и должно содержать положения, устанавливающие:
6.1. основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного;
6.2. порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
6.3. финансовые санкции за неисполнение соглашения.
7. Проект соглашения с приложением документов, указанных в пунктах 4.2 и 4.3 настоящего порядка, подлежит согласованию с органами и должностными лицами Администрации, компетентными в части передаваемых полномочий.
8. По результатам согласования проекта соглашения с прилагаемыми документами принимается одно из следующих решений:
8.1. о заключении соглашения;
8.2. об отказе в заключении соглашения.
9. Решения, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, принимаются в форме постановлений Администрации муниципального образования.
О принятом решении уведомляется лицо, являющееся инициатором заключения соглашения.
10. Право выступления с инициативой заключения соглашения, проведения переговоров о заключении и подписания соглашения принадлежит Главе муниципального образования (района, городского поселения).
11. Соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
12. Все изменения и дополнения к соглашениям вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями сторон.